
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- VISTE le Linee Guida dell’ANAC conseguenti all’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la Relazione informativa alla Commissione prot. 0047383/17 dell’11 aprile 2017;

- CONSIDERATO che, a seguito dell’incendio divampato presso la sede della Consob di Roma in 
data 7 aprile 2017, si sono diffusi fumi e odori all’interno dello stabile sito in Roma, via G.B. 
Martini, n. 3 e che, al fine di verificare la sussistenza di condizioni idonee alla tutela della salute 
dei lavoratori, il giorno 8 aprile 2017, è stato contattato il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione della Consob, operante per conto della Sintesi S.p.A. (affidataria del
servizio di prevenzione e protezione della Consob), il quale ha raccomandato l’effettuazione di 
specifiche analisi al fine di escludere nello stabile la presenza di sostanze nocive;

- CONSIDERATO, inoltre, che, stante l’urgenza di provvedere all’espletamento di dette analisi, è 
stata contattata la Eco Chimica Romana S.r.l. - società specializzata nel settore delle analisi 
ambientali e reputata idonea all’esecuzione del servizio avente ad oggetto l'espletamento delle 
analisi finalizzate ad accertare la salubrità dell'ambiente di lavoro nella sede della Consob di Roma
- la quale si è resa disponibile ad effettuare le misurazioni ed i campionamenti ambientali necessari 
alla verifica della salubrità dei locali della sede stessa già nella giornata di domenica 9 aprile 2017, 
per un importo di € 4.500,00 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO, altresì, che, stante l'assoluta urgenza di provvedere alle rilevazioni ambientali 
finalizzate ad escludere la presenza nell'ambiente di lavoro di sostanze nocive, a verificare la 
sussistenza delle condizioni di salubrità dell’ambiente di lavoro stesso ed a salvaguardare, 
conseguentemente, la salute dei lavoratori, è stato consegnato in via d’urgenza alla Eco Chimica
Romana S.r.l., ai sensi dell'art. 32, comma 8, ult. periodo, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., il servizio 
avente ad oggetto l’espletamento di dette analisi ambientali per un importo complessivo di €
4.500,00 (IVA esclusa):

- CONSIDERATO, inoltre, che la consegna dei servizi in via d’urgenza è consentita dall’art. 32, 
comma 8, ult. periodo, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., secondo cui “[…] Nel caso di servizi e forniture, 
se si è dato avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al 
rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell’esecuzione 
del contratto. L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle 
ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, 



animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, 
culturale [….]”;

- CONSIDERATO, altresì, che, sotto il profilo procedurale, l’affidamento alla Eco Chimica 
Romana S.r.l. configura una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. 50/2016, che consente il 
ricorso a detta procedura «nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema 
urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le 
procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non 
possono essere rispettati»;

- CONSIDERATO, inoltre, che l’urgenza di che trattasi non ha consentito la previa formalizzazione 
dei rapporti contrattuali, neppure tramite il M.E.P.A., con la Eco Chimica Romana S.r.l.;

- CONSIDERATO, infine, che la spesa di € 4.500,00 (IVA esclusa) graverebbe sul capitolo n. 
10341 "Spese per la tutela della salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro" del corrente esercizio;

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 8 ult. periodo e dell’art. 63, 
comma 2, lett. c), del d.lgs. 50/2016, la spesa di € 4.500,00 -  a valere sul capitolo n. 10341 
"Spese per la tutela della salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro" del corrente esercizio - a 
favore della Eco Chimica Impianti S.r.l., in relazione al servizio avente ad oggetto l'espletamento 
di indagini ambientali finalizzate ad escludere la presenza di sostanze nocive nella sede della 
Consob di Roma, ad accertare la salubrità dell'ambiente di lavoro ed a salvaguardare, 
conseguentemente, la salute dei lavoratori. La responsabilità del procedimento e la direzione
dell’esecuzione del contratto sono affidate al Dott. Luca Menicucci (l.menicucci@consob.it; 
068477607).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2017-04-26T17:55:33+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-04-26T18:08:45+0200
	Consob
	Consob signed this document




